
COMUNE DI MALONNO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA/IMPRESA 

Determinazione Registrata al n°         286/SP 

Servizi Persona/Impresa in data 09/12/2025 

 

OGGETTO: D.G.R. REGIONE LOMBARDIA N. XII/4650 DEL 01/07/2025 - 
MONETIZZAZIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA GRATUITA – IMPEGNO DI 
SPESA PER TRASFERIMENTO QUOTA A FAVORE DI ATEA (ASSOCIAZIONE 
TERRITORIALE ENTI ANZIANI). 

===================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA/IMPRESA 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Preventivo 2025-2027; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 
Comunale con atto n. 68 del 16/09/2024, aggiornato con nota approvata dalla Giunta Comunale n. 87 
del 15/11/2024 e con nota approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 40 del 30/12/2024; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 63 del 27/12/2023 con il quale è stata attribuita la responsabilità di 
elevata qualificazione dell'Area Servizi alla Persona ed all'Impresa; 
 
RICHIAMATA la DGR XII/4650 del 01/07/2025 avente ad oggetto “Determinazioni in materia di obbligo 
di fornitura dell’energia elettrica gratuita per l’anno 2025. Approvazione delle modalità di attribuzione 
della monetizzazione dell’energia gratuita ai territori interessati dalla presenza di grandi derivazioni 
idroelettriche ed individuazione delle tipologie di servizi pubblici beneficiarie”; 
 

DATO ATTO che con Decreto n. 13724 del 06/10/2025 Regione Lombardia ha determinato ed erogato 
alle Amministrazioni beneficiarie della Provincia di Brescia gli importi spettanti per la monetizzazione 
dell’energia gratuita, stabilendo che il Comune di Malonno è destinatario di € 42.718,88; 
 
PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dalla DGR XII/4650 le risorse assegnate alle Amministrazioni 
Comunali potranno essere destinate al miglioramento quali-quantitativo dei seguenti servizi pubblici 
erogati nei territori di competenza delle Amministrazioni beneficiarie: 

a) Residenze Sanitarie Assistenziali pubbliche o private accreditate, limitatamente ai posti letto 
accreditati e contrattualizzati nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale; 

b) Impianti ed edifici scolastici pubblici; 
c) Impianti ed infrastrutture sportive di proprietà pubblica; 
d) Impianti ed edifici pubblici; 
e) Mensa scolastica; 
f) Biblioteche pubbliche; 
g) Illuminazione pubblica; 
h) Strutture di accoglienza assistenziali convenzionate; 
i) Strutture sanitarie pubbliche; 
j) Servizi di carattere ambientale; 

 



DATO ATTO inoltre che il punto 6 della D.G.R. suddetta stabilisce che le Amministrazioni Comunali 
beneficiarie di un contributo superiore a 20.000 euro sono tenute a destinare almeno il 5% delle risorse 
attribuite alle Residenze Sanitarie Assistenziali pubbliche o private accreditate presenti sul proprio 
territorio, limitatamente ai posti letto accreditati e contrattualizzati nell’ambito del Servizio Sanitario 
Nazionale; 
 
VISTA l’istanza presentata da ATEA (Associazione Territoriale Enti Anziani) in data 07/11/2025, con la 
quale chiede l’attribuzione di almeno il 5% del contributo erogato al Comune, in attuazione di quanto 
previsto dalla DGR n. XII/4650 del 01/07/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 03/12/2025 con la quale è stata deliberato 
il trasferimento a favore di ATEA di € 2.135,94 pari al 5% delle risorse attribuite da Regione Lombardia 
con Decreto n. 13724 del 06/10/2025 per la monetizzazione dell’energia elettrica gratuita, nel rispetto 
di quanto previsto al punto n. 6 della DGR n. XII/4650 del 01/07/2025; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio elettronico per 
quindici giorni consecutivi; 

 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai 
sensi dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di 
C.C. n. 2 in data 28/03/2013; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di assumere in favore di ATEA (Associazione Territoriale Enti Anziani) con sede in Via Nazionale 
n. 45 – 25052 Piancogno (BS) – C.F. 90034270174, per le motivazioni meglio esposte in 
premessa, l’impegno di spesa di spesa di € 2.135,94 corrispondente al 5% delle risorse attribuite 
al Comune di Malonno da Regione Lombardia con Decreto n. 13724 del 06/10/2025 per la 
monetizzazione dell’energia elettrica gratuita, nel rispetto di quanto previsto al punto n. 6 della 
DGR n. XII/4650 del 01/07/2025;  

 

 

2. di imputare la spesa di € 2.135,94 al codice di Bilancio missione 12 programma 03 – titolo 1 e 
macroaggregato 04 (12.03-1.04) – Cod. P.A.O. 1550.10 - Imp. 406/2025 del Bilancio Preventivo 
2025/2027 – Esercizio 2025;  

 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione del contributo a favore di ATEA mediante 
accredito sul conto corrente indicato nella comunicazione inviata dall’associazione in data 
07/11/2025; 
 



5. di trasmettere la presente al servizio amministrativo per la pubblicazione all'Albo Pretorio 
Elettronico per 15 giorni consecutivi; 
 

6. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 

 

7. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in 
alternativa al Capo dello Stato entro 120 gg. dall’ultimo di pubblicazione.                                     

        
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONA/IMPRESA 
F.to Daniela Gregorini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione  di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 

IMPEGNO ESERCIZIO COD. BILANCIO COD. P.A.O. IMPORTO 

N. 406     2025 12.03-1.04 1550.10 € 2.135,94 

 

 
MALONNO, lì 09/12/2025 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
          F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Funzionario attesta che copia per immagine su supporto informatico 
dell’originale analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito internet  istituzionale di 
questo Comune www.comune.malonno.bs.it.(articolo 32, comma 1 L. 18.6.2009 nr. 69).  
 
MALONNO, lì 03/01/2026 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Gianfranco Angeli  

       
 

http://www.comune.malonno.bs.it/

